桓台县人民政府办公室

关于2021年为全县妇女儿童办实事的通知

桓政办字〔2021〕22号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

    为进一步推动全县妇女儿童事业健康发展，经县政府同意，2021年继续为全县妇女儿童办实事，现将有关事项通知如下。
    一、实施“两癌”免费检查和救助行动。继续对全县城乡35-64周岁适龄妇女进行“两癌”免费检查，切实提高城乡妇女宫颈癌、乳腺癌的早诊早治率，继续加大对农村“两癌”患病贫困妇女救助力度。开展妇女儿童全生命周期健康科普宣传，提高守护健康的支持能力，引导广大家庭建立健康生活方式。（责任单位：县卫生健康局、县财政局、县民政局、县妇联）
    二、深入开展全域美学教育活动。在镇（街道）、村（社区）建设美学教育基地，在线上开设莲姐姐“美学讲堂”，线上线下同步开展美学讲座，实现镇（街道）每月至少开展1次美学教育实践活动；实施千名农村妇女培训计划，对全县镇（街道）、村（社区）妇联执委进行轮训，年内培育30名乡村美学教育带头人；推进“美在家庭”建设提档升级，扩大“美家·爱心超市”覆盖面，年内选树200户市级“美在家庭”标兵户，建成6个市级“美在家庭”示范村，打造命名2条“美学小巷”。推动美丽乡村示范村建设，以村容村貌整治、农村基础设施建设、公共服务提升为重点，集中打造13个美丽乡村示范村。（责任单位：县妇联、县农业农村局）

    三、实施学校和幼儿园新改扩建工程。增加优质教育资源供给，新改扩建中小学7所、幼儿园5所，对东部城区和红莲湖南部教育资源进行优化调整，推动山东省首批强镇筑基试点工作，促进城乡优质教育资源均衡化配置。（责任单位：县教育体育局）

    四、提高妇女儿童体质健康水平。在12所中小学内开展中小学生游泳进课堂活动，惠及学生4000余名；组织参加全市第十八届运动会，组织中小学生体育联赛，着力提升青少年体质健康水平；举办全县第十一届全民健身运动会，设置瑜伽、广场舞、机器人等适合儿童参加的比赛项目；组织开展太极拳、健身气功妇联干部培训，免费为基层妇女健身骨干进行体质测试，培训各级各类妇女社会体育指导员,为妇女科学健身提供技术支持与服务。（责任单位：县教育体育局）
    五、开展校园及校园周边食品安全整治。开展校园食品安全守护行动。针对学校（托幼机构）食堂，扎实开展季度检查、飞行检查、督导检查及专项抽检，进一步规范学校食堂卫生环境、安全操作、进货查验、晨检留样、人员培训等，督促学校食堂开展周自查，切实提高学校食堂负责人及从业人员食品安全意识，保障广大师生饮食安全。针对食品批发经营者及校园周边食品店，进一步规范其从业人员培训、健康管理、进货查验、索证索票、不合格食品退市等制度落实。开展“五毛食品”专项整治工作，严厉打击无证照经营及销售假冒伪劣、超期变质、“三无”食品等违法行为，切实保障妇女儿童“舌尖上的安全”。（责任单位：县市场监管局）
    六、做好孤困妇女儿童救助工作。继续开展贫困母亲、孤困儿童救助工作。利用节假日走访慰问贫困母亲、孤困儿童，开展微心愿征集、爱心妈妈牵手关爱孤困境儿童活动。保障孤困儿童基本生活,社会散居孤儿、事实无人抚养儿童、受艾滋病影响儿童、重点困境儿童基本生活保障标准分别提高10％,织牢织密兜底保障安全网。（责任单位：县民政局、县妇联、县慈善总会）

    七、开展关爱小荷女童保护项目。制定《关爱小荷—女童保护项目实施方案》，成立桓台县关爱小荷—女童保护项目工作领导小组，与“女童保护”组织签订协议，开展我县女童保护工作，招募女童保护志愿者讲师30余名，在全县中小学、幼儿园开展女童保护专题讲座，提升广大儿童的自我保护意识。（责任单位：县妇联、妇儿工委部分成员单位）

    八、开展家庭教育巡讲活动。面向全县招募家庭教育讲师团成员和家庭教育志愿者，组建桓台县家庭教育讲师团，成立“桓台县家庭教育志愿服务队”，在学校、企事业单位和社区广泛开展家庭教育巡讲，向家庭普及科学家教知识，唤醒更多家长关注家庭教育，在全社会营造“学家教知识，做智慧父母”的浓厚氛围。（责任单位：县教育体育局、县妇联）
    九、开展适龄妇女就业技能培训活动。针对城镇失业妇女、农村未就业妇女，广泛开展就业技能培训，重点加强实际操作技能培训，确保有就业意愿的劳动者至少掌握一项技能。（责任单位：县人力资源社会保障局）

    十、残疾儿童康复训练救助项目。为全县有康复训练需求同时具备康复价值，且符合救助条件的0-17周岁智力（孤独症）、肢体、听力、视力残疾儿童提供康复训练服务。（责任单位：县残联）
    为妇女儿童办实事工作将纳入2021年县级督查内容。各有关单位要结合实际，尽快制定实施方案，明确责任科室、责任人，建立工作台账，确保实事项目高标准、高质量完成。各责任单位要于每季度末将实事进展情况报县妇女儿童事业发展中心（联系电话：8180012）。

附件：2021年为全县妇女儿童办实事工作进展情况报表

                                桓台县人民政府办公室

                               2021年6月9日

    （此件公开发布）
附件

2021年为全县妇女儿童办实事工作进展情况报表

	序号
	实事名称
	责任单位
	本季度具体措施

及任务进度情况
	完成时限

	1
	实施“两癌”免费检查和救助行动
	县卫生健康局

县财政局

县民政局

县妇联

	2
	深入开展全域美学教育活动
	县妇联

县农业农村局

	3
	实施学校和幼儿园新改扩建工程
	县教育体育局

	4
	提高妇女儿童体质健康水平
	县教育体育局

	5
	开展校园及校园周边食品安全整治
	县市场监管局

	6
	做好孤困妇女儿童救助工作
	县妇联

县民政局

县慈善总会

	序号
	实事名称
	责任单位
	本季度具体措施

及任务进度情况
	完成时限

	7
	开展关爱小荷女童保护项目
	县妇联

县妇儿工委相关成员单位

	8
	开展家庭教育巡讲活动
	县教育体育局、县妇联

	9
	开展适龄妇女就业技能培训活动
	县人力资源社会保障局

	10
	残疾儿童康复训练救助项目
	县残联

— 1 —